
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reembolso de IVA para empresas portuguesas que prestem 
serviços em Espanha 

 

Devolución de IVA para empresas españolas que realizan 
servicios en Portugal  

 

Possibilidad de devolución de IVA por: 
Combustible (en una proporción del 50%); 
Prestación de servicios inherente a la actividad de la empresa; 
Facturas de compra de materiales); 
Otros. 

 
Documentación requerida para solicitar la devolución: 

Original de un "Certificado de condición de sujeto pasivo" con 
indicación del Número de Identificación Fiscal y la actividad 
económica; 
Facturas y recibos originales de los pagos que por servicios realizados 
en Portugal; 
Autorizaciones, debidamente rellenadas; 
Datos bancarios de la empresa 

 
Tramitación por parte de esta Cámara: 
Una vez recibida toda la documentación mencionada anteriormente, 
procedemos a la introducción de las facturas y envío de la solicitud. La CCILE 
estará en contacto con la empresa, haciendo un seguimiento del proceso hasta 
la resolución final del proceso de devolución del IVA.                                                            

Possibilidade de recuperação de IVA por: 
Combustível; 
Portagens; 
Transportes (táxis, metro etc.) 
Alojamento; 
Alimentação; 
Outros. 

 
Documentação requerida para solicitar o reembolso: 

Criação de Subtilizador e senha de acesso para a CCILE no Portal das 
Finanças; 
Original de um “Certificado de Condição de sujeito passivo” com 
indicação do Número de Identificação Fiscal e da atividade 
económica; 
Faturas originais dos serviços realizados em Espanha; 
Autorização em Espanhol; 
Dados bancários da empresa. 

 

Procedimento por parte desta Câmara: 
Uma vez recebida toda a documentação mencionada anteriormente, 
procedemos à introdução das faturas e depois à submissão do pedido. 
Posteriormente, a CCILE estará em permanente contacto com a empresa, 
realizando o acompanhamento do processo até à resolução final de 
reembolso de IVA. 

Notas: 
o O processo será iniciado após pagamento do valor inicial. 
o Só são aceites, para reembolso, faturas referentes a 2024. 
o Esta Câmara só aceitará processos para recuperação de 

IVA até 1 de agosto de 2025. 

Notas: 
o El proceso comenzará después del pago del valor inicial. 
o Solo se aceptan, para devolución, facturas referentes a 2024. 
o Esta Cámara sólo aceptará procesos para devolución de IVA 

hasta el 1 de agosto de 2025. 


